Ze względu na co najmniej dwukrotną redakcję mowy przez autora, gdy późniejsze dopiski były konieczne dla poprawności tekstu, wstawiano je do tekstu głównego bez żadnego wyróżnienia, a informację o ich późniejszym dodaniu odnotowywano w aparacie filologicznym. Gdy zaś uzupełnienia były gruntowną

¹⁵ „Quam debilia sunt impedimenta quae nos a scientiis possent(?) revocare”, zob. niżej, s. 440, w. 249–250.

¹⁶ „Autem malis disciplore laudari est” (Pseudo-Seneca, 1503, *De remediis fortuitorum*, VII, 1–2 [f. a5r]).

redakcją tekstu, niekonieczną dla jego zrozumienia, umieszczano je w tekście głównym zmniejszoną czcionką, dla odróżnienia między *primus a secundus status sermonis*, a w aparacie wskazywano, w jakim miejscu dany fragment został umieszczony.

Wyołane cytaty zostały zidentyfikowane i wykazane w aparacie źródłowym.
W edycji dokonano standaryzacji łaciny średniowiecznej na klasyczną.

DESCRIPTIO MANUSCRIPTI

Kraków, Biblioteka Jagiellońska, cod. BJ 2912; saec. XV; ff. 138+1a+II (Ir, 1av, 3v, 27v, 57r–57v, 68v, 74r–74v, 84v, 98v, 111v, 124v, IIv vacua); generaliter una manu — Bartholomaei de Jasło — exaratus, sed diversis temporibus; integumento superiori exterior nota de contentis: *Hic continetur / recommendacio(?) / theologie*; f. Iv aliqua notarum: *translatum a sancto Ieronimo de dictis Senece ad Lucillium / suum discipulum*; f. IIr: *magister Q<...>*; f. 1a: fragmentum alicuius documenti (possibiliter schedae ad gradum baccalariatus); f. 14r–14v, 38v, 50r–50v, 69r–70v, 99r–99v: Excerpta ex auctoritatibus philosophicis et theologicis, inter alia ex dictis Senecae, Petri Alphonsi, Hieronymi Stridonensi, Bernardi Clarevalensi, Thomae de Aquino, Ambrosii, Hugonis de Sancto Victore, Macrobii, Valeriani Cemelenensi et multis aliis, necnon ex Sacra Scriptura.

1r–2v, 75r–76v — Quaestiones philosophicae aliquae

1. 1r: Utrum quelibet sciencia sive noticia sit bona habenti eam seu ei, qui eam aquisivit. Quod sic probatur: omnis noticia est bona, igitur quelibet est bona eam habenti...
2. 1v: Utrum operaciones que fiunt per ignorantiam sint involuntarie? Arguitur quod non, quia de involuntariis operacionibus...
3. 76r: Utrum sicut appetitus summi boni, sic et notitia ipsius mentibus hominibus hominum naturaliter sit inserta? Quaestio hec unum presupponit et aliud querit...

76v: ...Ad secundam de quesito etiam nego consequentiam, quia non secundum eam noticiam quae est in significata(?) erraverant.

4r–8v — Sermo synodalnis ad clerum

Fer patris imperium, scribit venerabilis Katho. Reverendi patres ac domini. Si volumus considerare debite varietatem encium universi... x ...et Sancti Stanislai precibuitur exoratus. Amen.

9r–12v — Sermo: *Trans hominem...* (Cracoviae, ante 08 V 1391)

Summe parens, eterne Deus vivensque potestas, unica forma boni, recti via, limes honesti, fons vite, sol iusticie, pietatis asilum [...] supplicatione

premissa que habetur ex libro quinto venerabilis Alani in *De Antiruffino* [...] assumendo mihi pro themate illud quod scribitur libro primo venerabilis Alani *De antiruffino*, ubi dicitur: *Trans hominem mens ista sapit... x ... eiusdem semper Virginis et sanctissimi praesulsi Stanislai suffragiis at vestris praecibus exoratus. Amen.*

13r–14r: Martinus Braccarensis, *Formula honestae vitae* (opus incompletum, incipiens a fragmanto cap. 3)

...defleas, nec aliena mireris. Si contingenciam diligis... x ... devitet insaniam, aut defficientem puniat ignaviam.

Et sic est finis.

15r: Hieronymus Stridonensis, *De viris illustribus* (cap. XI)

Translatum a sancto Ieronimo de dictis Senece ad Lucilium, suum discipulum. A Lucio Anneo Seneca excerpta de chronica eius quam compositus *De viris illustribus*.

Lucius Anneus Seneca Cordubensis, Fotini(!) Stoici discipulus, et patruus Lucani poete... x ... Petrus et Paulus martyrio coronarentur, a Nerone interfec-tus est.

15r–20v: Lucius Annaeus Seneca, *Epistulae morales ad Lucillium I–VIII* (absque fine) cum anonyma glossa interlineari

Seneca Lucilio salute! Sequitur epistola prima Senece ad Lucillium.

Ita fac, mi Lucilli: vindica te tibi, et tempus... x ... posteriorum negocium ago. Illis aliqua que possint prodesse conscribo...

21r–22v — Recommendatio baccalaurei Mathei Raczens (Pragae, anno 1385)

Qui recto celum vultu petis exigerisque frontem, in sublime feras animum scribit venerabilis Boethius libro 5° *De philosophico consolatu* in persona Philosophie hortantis quemlibet in vere beatitudinis... x ... ceterosque actus hunc gradum concernentes exercere hic et ubique locorum. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

23r–25r — Recommendatio baccalaurei Nicolai de Kurow (Pragae, anno 1385)

Antecedens victoria premio consequente non careat scribit venerabilis Alanus in De complanctu(!) nature, secundum quorundam divisionem libro secundo, in persona nature allicientis... x ... quomodo ego ipsum praemio largiendo eidem auctoritate mihi concessa gradum baccalariatus in artibus. In nomine Patris et Filii...

25r–25v — Recommendatio alicuius baccalaurei

Hunc gradibus ternis qui comparat ire notabis dicit Alexander de Villa Dei in primo sui. Reverendi magistri et domini. Cum ex *De sensu et sensato...* x ...semper crescit honor et gloria celsa magistro cuius discipulus noscitur(?) esse bonus.

26r–26v — Recommendatio baccalaurei Blizborii (Pragae, anno 1389)

Katho Rem tuam custodi. Reverendi patres magistri mei et domini! Cum nature lege dictante quilibet hominum quod sibi fieri cupit... x ...est studium sapientie quam qui invenerit felix, qui tenuerit beatus.

28r–32r — Sermo: *Iustus sicut leo...* (Cracoviae, 8 V 1391)

Summe parens, eterne Deus vivensque potestas, unica forma boni, recti via, limes honesti, fons vite, sol iusticie, pietatis asilum¹⁷ [...] Hiis stantibus, veniendo ad propositum meum, pro inducione eius recipio haec verba:¹⁸ *Iustus sicut leo* scribitur Proverbiorum XXVIII. Reverendi patres, magistri mei et domini! Quia Ecclesiastici XI dicitur... x ...eiusdem semper Virginis ac huius sanctissimi praesulsi videlicet beati Stanislai praecibus exoratus.¹⁹

32r–32v: Epistula aliqua (ad papam?)

Pater beatissime ac in Domine nimium gracie(?)! Quia nuper anno proxime evoluto in undante gracie plenitudine in urbe Romana puteis thezauri sancte Matris ecclesie catholice [...] et quia filius sanctitatis vestre, devotissimus videlicet princeps serenissimus Wladislaus rex Polonie etc. vir meus predilectus tam propter loci... x ...sanctitati vestre me et mea meos humiliter ac totaliter recommendo.

33r–33v — Principium in *Oeconomicam* (Cracoviae, initium XV saec.)

Familiam cura, scribit venerabilis Katho in suis *Moralitatibus*, ex quo ita est... x ...ut patet primo *Politorum* ubi dicitur quod appetitus divitiarum crescit in infinitum et sic de aliis.²⁰

34r–36v, 39r–41v — Sermo: *Tunc me discussa...* (Cracoviae, circa 1390)

Tunc me discussa liquerunt nocte tenebre luminibusque prior reddit vigor scribit venerabilis Boecius metro 3° primi *De consolatione philosophie*. Magistri reverendi patri et domini! Si consideraverimus, quomodo Boethius... x ... adeptiō nem poteritis pervenire quod nobis prestare dignetur Christus(?) gloriosus qui vivit et regnat in secula seculorum.

¹⁷ Cf. supra, sermo *Trans hominem...*

¹⁸ Spat. vac. 5,5 linearum.

¹⁹ Infra una nota ad textum sermonis spectans.

²⁰ Infra una nota ad textum sermonis spectans.

37r–38v — Sermo: *Fac sapias animo...*

Fac sapias animo. Domini mei ac fratres dilecti! Si status nostri condicionem debite considerare volumus, reperiemus profecto inter multas... x ...esse dicimus eundem finem esse discendi quem et vivendi.

42r–45v — Sermo: *Hic iubet ordo...* (Cracoviae, circa anno 1390)

Hic iubet ordo libri vocum regimen reserari scribit venerabilis Alexander de Villa Dei secundo sue grammaticae. Magistri reverendi, patres ac domini. Quia nuper audistis quedam nova vobis chartatim intimata perspexistis... x ...est studium sapientie quam qui invenerit felix, qui tenuerit beatus, ad quam beatitudinem dignetur nobis perducere Deus Pater et Filius, et Spiritus Sanctus.²¹

46r–47r — Sermo: *Hoc bibe, quod bos sis...*

Hoc bibe quod bos sis. Filioli mei ac fratres carissimi. Noscitis Nostis ut estimo, ex quam plurimis Sacre Pagine locis per vos multiplicius per lectis et auditis... x ...Et hoc pro indulgenciarum munere vobis exemplum petendi similiter derelinquo.

48r–49v — De ignorantia (Cracoviae, initium XV saec.)

Ignorancia quedam ^{ex primo Posteriorum} est negationis, quam scilicet scientia negatur... x ...item ignorantia negationis comprehenditur sub simplici primo modo dicta, sed ignorantia privationis sub simplici secundo modo dicto.

51r–54r — Principium in logicam (Cracoviae, initium XV saec.)

Huc omnes pariter venite capti, quos fallax ligat improbis catenis, terrenas habitans libido mentes: hec verba habentur 3º *De consolacione philosophie*, metro 10º, que licet sint Boethi in persona Philosophie loquentis... x ...optimum incipiamus, docuimus logice gremio cum praesentem librum praemanibus habeamus, de eius causis sciencieque in ipso contente breviter videamus.

54v–55r — Recommendatio alicui magistri

O virum bonum: Seneca in libro *De liberalibus artibus*. Reverendi etc. Philosophes et moderni temporis artium magistrandi idem commedamus cum venerabile nomen Philosophie... x ...Tulius in libro *De officiis*: *bonus vir non modo facere, sed nec cogitare audeat quod non audeat predicare* etc.

55r–56v — Principium (incompletum) in *De consolatione philosophiae* (Cracoviae, initium XV saec.)

Cum venerabile nomen philosophiae persepe immo quasi omni die extolli

²¹ Infra una nota ad textum spectans.

venerarieque a vobis audiatur... x ...consulatum tum postea in magna reverentia habebantur(?). Sexto dictus fuit patricius.

58r–62v — Sermo: *Dic, duc, fac...* (Cracoviae, post 4 XII 1392)

*O qui perpetua mundum ratione gubernas, terrarum celique sator [...] scilicet abecedarium, Donatus et hiis similia, thema de presentibus mihi cogitanti occurrebat, illud videlicet quod scribit Alexander Grammaticus in prima parte sui Doctrinalis dicens sic: *Dic, duc, fac*, quod itaque assumendo pro themate dico dic, duc, fac! Reverendi patres mei, magistri ac domini. Dicit Philosophus libro 2º Phisicorum: *ars imitatur naturam...* x ...dignetur Dominus <...>²² civitate perfecta vivens qui est principium <...>²³ terminus idem <...>²⁴*

63r–68r — Recomendatio Sacrae Scripturae

In nomine Domini, amen. *In meditatione mea exardescet ignis.* Reverendi. Qui premissorum verborum vim vellet attendere facilime... x ...me victor in Psalmis canentem quod ipse dignetur nos deducendo in excelsa celorum, qui vivit et regnat...

71r–73v — Ad celebrantes missam (Cracoviae, initium XV saec.)

Ut sciant celebrantes, qualiter se habere debeant circa defectus seu negligentias in missa circa sacramentum occurrentes, legant infrascripta diligenter... x ...primus de parentibus qui filios opprimunt ex proposito vel ex casu. Secundus de homicidio quocumque. Tertius de sortilegiis.

75r–75v: Notae aliquae de politia

2º *Ethicorum*: legislatores(?) subditos a sueficietes bonum bonos faciunt... x ...imperii per omnia assimilaretur politiae naturae seu legi naturae.

77r–78v: Thomas de Aquino, *Summa theologiae* (excerpta ex II^a–II^{ac} de lege tractantes)

Thomas prima secunde, questione 90 arguit primo: lex quedam regula est et mensura actuum secundum... x ...et pueri et senes qui non sunt idonei ad hoc quod habeant potestatem in hiis que pertinent ad commune.

79r–81v — Principium in *Analytica Posteriora* (Cracoviae, initium XV saec.)

In nomine Domini, amen. *Omnis doctrina et omnis disciplina intellectiva ex praexistenti fit cognitione*, Philosophus primo *Posteriorum*. Quia intimavi de incipiendo libro *Posteriorum*... x ...plures concordancias hec probando que causa brevitatis sunt omissee.

²² Defectus ex condicione chartae.

²³ Defectus ex condicione chartae.

²⁴ Defectus ex condicione chartae.

81v–82v — Sermo: *Tria sunt necessaria studentibus...* (Pragae, XIV saec.)

Reverendi magistri ac domini. Causa convocationis presentis est ad audiendum legi quedam statuta pro nacione nostra iuxta consuetudinem per consiliarios fieri debi nacionis [...] tenere quod scribit Hugo in *Didascalicon* dicens: *tria sunt necessaria studentibus: natura, exercitium, disciplina.* Natura, inquam, ut *quilibet* facile audita percipiat... x ...per ignoranciam forte affectatam excusaciones(?) interdum non quererent aliqua sta<tu>ta de lege nostre nacionis recitabo.

83r–84r — Recommendatio alicuius baccalaurei

Nunc restaret nostrum determinantem recommendare. Verum, quia dicit Seneca in *De quattuor virtutibus*: videtur mihi sufficere... dicere modo illud Kathonis: „Scire aliquid laus est. Cum enim ut ex sua nunc responsione et determinatione patuit... x ...dicit Alanus in *Planctu nature: labor antecedens premio non careat consequente*, ego...

85r–92v — Quaestio theologica de suffragio animabus in purgatorio pro liberatione earum

Existentibus iuxta beatum Gregorium quattuor modis suffragiorum, quibus anime defunctorum solvuntur, ad quos, tamquam generales, secundum doctores circa 4^m *Sententiarum* [...] queritur, quis dictorum modorum seu ad ipsos reducibilium sit efficacior ad celeriorem animarum de purgatorio liberationem?... x ...hierarchie angelorum ceteris paribus. Dico pro istis etiam multum(?) est intentio Apostoli prima(?) Corinthos(?) XIV.

93r–94r — Recommendatio baccalaurei nomine Johannes

Nil nisi divinum sapit hec sentencia scribit venerabilis Alanus primo in *De Antiruffino*. Reverendi magistri et domini. Quia modo per dominum Johannem considero... x ...est esse hiis quidem clarius, et hiis obscurius (ex primo *Celi*). Valet Deus glorijs, in secula.

94v — Carmen: *Buccinemus in hac die...*

Buccinemus in hac die sacra sono melodie recolitur... x ...et in nomine editoris per capita versuum quem notatur et data(?) Jesu in eterna vita.

95r–98r: Epistula aliqua

In Christi nomine, amen. Disciplinato viro N.M.B. etc. Donorum Dei incrementum cum usu ipsorum iuxta beneplacitum omnipotentis pro vita interminabili... x ...accipit sibi, et licet in illius candore non gaudeat, certe vel in suo lucro laetatur.

100r–102v: Notae et quaestiones aliquae philosophicae cum auctoritatibus, praesertim de vitutibus et ideis tractantes

Nota quod forma accipitur quadrupliciter. Aliquando per perfectionem quae non est pars rei, sed accidens... x ...Tertia divisio mendacii in mendacium principalis affectionis et mendacium falsi testimonii.

101r: Quaestiones

1. Utrum felicitas consistit in bonis exterioribus? Quod sic: consistit in diviciis que sunt bona exteriora, igitur...
2. Utrum felicitas consistit in voluptatibus? Quod sic: felicitas humana consistit in delectacione...
3. Utrum felicitas consistit in honore? Quod sic: felicitas consistit in summo bono; sed tale est honorabile; igitur etc. ...
4. Utrum felicitas consistit in virtute vel in operacione secundum virtutem? Quod sic: virtus habentem se perficit...
5. Utrum si amicus et veritas dissentient, veritas sit preferenda? Quod non dicit Tullius in libro *De amicicia*...

103r–104v — Exhortatio (recommendatio philosophiae)?²⁵

Summum in vita solamen est studium sapientie quam qui invenerit, felix est, qui tenuerit, beatus scribit venerabilis Hugo in *Didascalicon*. Si familiares philosophie consideraverimus, o, quanta donorum excellencia... x ...Alanus in eodem dicens: *Infantem cibat iste cibus liquidoque foveat, quem solidum non pascit.*

105r–105v — Carmen: *Ab aeterno preconceptam...*

Ab eterno preconceptam... x ...Alfabeti hoc carmen Abrahe que de semine Virgo es exorta.

105v–106r— Carmen: *Mirans stupet en natura...*

Mirans stupet en natura elementaris tradens iura, cernens terram... x ...reparatum ac fictile post dissopatum fragile per figulum in aurora sub federis signi hora.

106v — Carmen: *Gaude mundi incola...*

Gaude mundi incola... x ...Virgini puerpere subditus Christifere studras(!) sanari

107r–119v — Sermo: *Beatus, qui non fuerit...* (Cracoviae, 4 XII 1390 [?])

107r–v: *Beatus est qui non fuerit scandalisatus in me* Math. XI, et in Evangelio dominicae currentis nunc. Venerandi patres mei ac domini! Quia dicit

²⁵ Partim similes fragmenta, ut in *Principio in logicam* (ff. 51r–54r).

venerabilis Alanus libro 2º in *Anticlaudiano* libro 2º... x ...ut eandem per ipsam obtinere possumus humiliter salutemus, et hoc more solito, dicendo *Ave Maria!*

107v–119v: *Beatus est qui non fuerit scandalisatus in me.* Reverendi patres mei magistri et domini! Didicistis ex multis quomodo onsolita nova maxime preter estimationem hominum seu supra humanam rationem... x ...beatus, inquam hic per gratiam et <...> per gloriam, quam nobis dignetur qui in Trinitate perfecta vivit et regnat in secula seculorum(?).

120r: Fragmenta Actuum Apostolorum (2,1–11 et 10, 34–48) et Homiliae 16 Gregorii Magni Actuum II

Dum completerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco... x ...exhortationis praecurrunt, atque per haec veritas in mente suscipitur. Haec iste(?)

120v: Fragmentum alicuius sermonis

Quia dicit beatus Augustinus in una homilia super Johannis 3 sic: *sepe dicenda sunt...* x ...ipsam ad hoc cum uno *Ave Maria!* humiliter salutando.

121r–124r — Sermo: *Dedit illis...*

Dedit illis virtutem. Lucae IX... Reverendi magistri patres mei... Quamquam verba thematis premissa... x ...*<locus illegibilis ad Prov. 11, 26 spectans>*

125r–125v: Fragmenta Sacrae scripturae cum auctoritatibus Leonis Papae et Augustini

In illo tempore: Recumbentibus illis undecim discipulis apparuit illis Jesus... x ...quoad primum — secundum Augustinum — pax est securitas mentis, <quo>ad secundum: tranquilitas animi, quoad tertium: simplicitas cordis.

126r–129r — Sermo: *Redde, quod debes...*

Redde, quod debes. Math. XVIII... Reverendi magistri... Quamquam verba preassumpta... x ...immo nec hoc solum sufficit diligere diligentes se... XXIII q. III capitulo: “sex...

131r–135v—Sermo: *Hoc epulum comedas...* (Cracoviae, anno 1389/1390–1393)

Hoc epulum comedas scribit Alexander Grammaticus in 1 parte sui *Doctrinalis*, capitulo *De heteroclitis*. Domini reverendi fratresque dilecti! Scitis de consuetudine hominum esse, quod advenientibus eorum amicis... x ...vivit autem in me Christus.

136r–138v: Johannes Andreae Calderinus de Bononia, *Tractatus de interdicto ecclesiastico*²⁶ (puncta)²⁷

Sacra... Interdictum est censura ecclesiastica a divinis suspendens officiis et ecclesiasticis sacramentis... x ...sed si ibi sunt clerici dicentes divinum officium, fiunt irregulares.